

N:o 43.

Ank. till Riksd. Kansli den 22 Mars 1877, kl. 5 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående Telegrafverkets utgiftsstaten för år 1878; Gifven Stockholms Slott den 16 Mars 1877.

Under åberopande af hvad bilagda statsrådsprotokoll innehåller vill Kongl. Maj:t, som i den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof redan föreslagit Riksdagen, att det å Sjunde hufvudtiteln uppförda reservationsanslag att af telegrafmedlen direkte utgå till telegrafverket måtte för år 1878 bestämmas till det belopp, hvartill Telegrafmedlen för samma år beräknats eller 1,400,000 kronor, äfvensom att de öfverskott, som å samma medel möjligen kunde uppstå, måtte få af Kongl. Maj:t för Telegrafverkets behof användas, härmed för Riksdagen anmäla, att följande förändringar och tillägg i Telegrafverkets stat för de elektriska stationerna blifvit af Kongl. Maj:t under det sistförflutna året beslutade, nemligen:

att kommissarien vid Oskarshamns station uppflyttats från andra till första löneklassen;

att personalen vid samma station blifvit tillökad med en telegrafist af 2:dra klassen;

att å Kalmar station en assistent af 2:dra klassen blifvit utbytt mot en telegrafist af 2:dra klassen;

att å staten för ifrågavarande stationer ytterligare uppförts: 1:o fem nya telegrafistbefattningar af 2:dra klassen, nemligen en å hvardera af de innevarande år inrättade stationerna Laholm, Säter, Åhus och Östhammar, äfvensom å Herrevadsklosters station, hvilken hädanefter kommer att hela året om hållas för korrespon-

dens tillgänglig och 2:o en föreståndare och ett biträde (utan någon bestämd tjänstegrad) vid den nyinrättade elektriska stationen i Landsort; samt

att indragning egt rum af: dels en assistent af 1:sta klassen vid Karlsborgs station, hvilken, efter öppnandet af statsbanans telegrafinrättning mellan Sköfde och Karlsborg, ansetts icke vidare vara erforderlig, utan fördenskull kommer att vid innevarande års utgång upphöra, och dels en telegrafist af 1:sta klassen vid Rataus station, som hädanefter skall hållas öppen allenast under den tid af året, då sjöfarten i Bottniska viken pågår.

Härjemte föreslår Kongl. Maj:t, att de af Kongl. Maj:t för år 1877 fastställda staterna för Telegrafverket måtte antagas såsom gällande jemväl för år 1878 med rätt för Kongl. Maj:t att deri göra de jemkningar, hvilka finnas vara af omständigheterna påkallade; varande berörda staters slutsummor följande:

A) Afföningsstat			
1:o.	Styrelsen	kronor	59,000.
2:o.	Personalen vid de elektriska stationerna	„	620,020.
3:o.	Personalen vid de optiska stationerna	„	3,400.
4:o.	Särskilda anslag	„	227,970.
			910,390.
B)	Öfvergångs-afföningsstat	„	1,200.
C)	Pensions- och understödsstat	„	85,452.
D)	Underhållsstat	„	308,128.
			<hr/>
		Summa kronor	1,305,170.

De till förevarande ärende hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

Hans Forssell.

*Utdrag af protokollet öfver Finansärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den 16
Mars 1877.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Friherre DE GEER,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden: LAGERSTRÅLE,
 THYSELIUS,
 CARLSON,
 Friherre ALSTRÖMER,
 WEIDENHIELM,
 LOVÉN,
 Friherre VON OTTER och
 FORSSELL.

2:o.

Departements-chefen Statsrådet Forssell föredrog vidare Telegraf-styrelsens den 14 December 1876 afgifna underdåniga förslag till utgiftsstater för Telegrafverket att tillämpas under år 1878.

Departements-chefen anförde härefter:

På sätt jag förut i dag vid föredragning af General-poststyrelsens underdåniga förslag till utgiftsstater för år 1878 i underdånighet erinrat, har orsaken dertill, att ej vare sig Postverkets eller Telegrafverkets stater för nämnda år blifvit vid Riksmötets början till Riksdagen aflemnade, varit den, att löneregleringskomiténs förslag rörande ny reglering af General-poststyrelsens och Telegraf-styrelsens löneförhållanden antogs blifva så snart färdiga, att en derpå grundad framställning till Riksdagen

kunde af Eders Kongl. Maj:t göras. Så har emellertid ej blifvit förhållandet, i ty att komiténs betänkande angående Telegraf-styrelsen ännu ej ens afgifvits. Tiden medgifver ej nu ytterligare uppskof, utan torde så snart som möjligt böra för Riksdagen framläggas de förslag i afseende å Telegrafverket, hvilka Eders Kongl. Maj:t kan pröfva skäligen afgifva, oberoende deraf att frågan om en reglering af Telegraf-styrelsens organisation och löneförhållanden ej samtidigt kommer under pröfning.

Enligt hvad jag nyss vid den underdåniga föredragningen af Telegraf-styrelsens memorial om Telegrafverkets stater för år 1878 haft tillfälle påpeka, har Telegraf-styrelsen, — som i afseende å aflöningen till personalen vid de optiska stationerna, pensions- och understödsstaten samt underhållsstaten ej haft några väsentliga förändringar i nu gällande stater att föreslå samt, beträffande aflöningen till styrelsen, i afbidan på löneruleringskomiténs förslag, upptagit samma belopp, som nu för berörda ändamål utgå — deremot i fråga om personalen vid de elektriska stationerna framställt förslag till åtskilliga ganska genomgripande förändringar i afseende å såväl antalet aflöningsklasser som ock aflöningsvilkoren derinom. Att emellertid nu ingå i närmare pröfning af dessa planer anser jag ej vara af behöfvat påkalladt. Då nemligen förslag till ny organisation och ny aflöning för Telegraf-styrelsen sannolikt kommer att för nästa Riksdag framläggas; då sambandet mellan centralverkets och stationernas aflöningsförhållanden är sådant, att det ena med nödvändighet måste inverka på det andra, och då i sammanhang med frågan om reglering af Telegraf-styrelsen utan tvifvel torde förekomma de af löneruleringskomitéen i dess betänkande och förslag rörande General-poststyrelsen vidrörda frågorna om en större likformighet verken emellan såsom vilkor för en deras närmare sammanslutning och om de åtgärder, som till äfventyrs böra vidtagas, för att underlätta föreningen af post- och telegraf-tjenster, torde det ej vara välbetänkt att nu ingå i organisationsåtgärder, hvilka måhända snart måste ersättas med andra för berörda syften mera lämpliga. Jag vågar därför anse, att tillsvidare och intill dess samtliga dessa organisationsfrågor kunna på en gång förekomma till pröfning och en öfverblick såmedelst vinnas öfver deras inbördes sammanhang och antagliga verkningar, de nu gällande bestämmelserna i fråga om aflöningsvilkoren för personalen vid de elektriska stationerna böra bibehållas väsentligen oförändrade och endast i det fall rubbas, att någon mindre betydande, på organisationen af det hela ej inverkan, jemkning skulle pröfvas skäligen.

Af denna anledning vågar jag också föreslå, att formen för Eders Kongl. Maj:ts framställning till Riksdagen i fråga om Telegrafverket för denna gång måtte blifva något afvikande från den vanliga. Vid de senaste Riksmötena har nemligen till ledning för Riksdagen framlagts ett detaljeradt förslag till Telegrafverkets stater för nästkommande år. Sedan detta blifvit af Riksdagen pröfvadt, har Eders Kongl. Maj:t — vanligen sedan åtskilliga månader efter Riksdagens slut förflutit — fastställt de definitiva staterna för Telegrafverket för det kommande året. Dervid hafva

naturligtvis måst tagas i betraktande och i staterna införas de af Eders Kongl. Maj:t, med den myndighet Eders Kongl. Maj:t enligt 1873 års Riksdags beslut i detta afseende eger, förut under året vidtagna förändringar i telegrafstationernas antal och indelning och i antalet af der anstälde tjänstemän, så att i sjelfva verket de definitiva staterna ej varit alldeles desamma som de för Riksdagen framlagda, utan deri funnits ändringar, hvilka sedermera för den nästföljande Riksdagen anmälts. Vid sådant förhållande och då någon förändring i afseende å aflöningsklasser eller allmänna aflöningsvilkor nu ej torde böra ifrågakomma, synes mig mest ändamålsenligt, att något detaljeradt statsförslag ej för Riksdagen framläggas, utan de af Eders Kongl. Maj:t för år 1877 fastställda staterna antagas såsom gällande jemväl för år 1878, med Eders Kongl. Maj:t förbehållen rätt att deri göra de jemkningar, hvilka finnas vara af omständigheterna påkallade. Dessa staters slutsummor äro följande:

A) Aflöningsstat			
1:o.	Styrelsen	kronor	59,000.
2:o.	Personalen vid de elektriska stationerna	„	620,020.
3:o.	Personalen vid de optiska stationerna	„	3,400.
4:o.	Särskilda anslag	„	227,970.
			<hr/> 910,390.
B)	Öfvergångsaflöningsstat	„	1,200.
C)	Pensions- och understödsstat	„	85,452.
D)	Underhållsstat	„	308,128.
			<hr/> Summa kronor 1,305,170.

Tillika får jag i underdånighet erinra derom, att för Riksdagen böra anmälas de förändringar och tillägg i staterna för de elektriska stationerna, hvilka blifvit af Eders Kongl. Maj:t under det sistförflutna året beslutade, nemligen:

att kommissarien vid Oskarshamns station uppflyttats från andra till första löneklassen;

att personalen vid samma station blifvit tillökad med en telegrafist af 2:dra klassen:

att å Kalmar station en assistent af 2:dra klassen blifvit utbytt mot en telegrafist af 2:dra klassen;

att å staten för ifrågavarande stationer ytterligare uppförts: 1:o fem nya telegrafistbefattningar af 2:dra klassen, nemligen: en å hvardera af de innevarande år inrättade stationerna Laholm, Säter, Åhus och Östhammar, äfvensom å Herrevadsklosters station, hvilken hädanefter kommer att hela året om hållas för korrespondens tillgänglig, och 2:o en föreståndare och ett biträde (utan någon bestämd tjänstegrad) vid den nyinrättade elektriska stationen i Landsort; samt

att indragning egt rum af: dels en assistent af 1:sta klassen vid Karlsborgs station, hvilken, efter öppnandet af statsbanans telegrafinrättning mellan Sköfde och Karlsborg, ansetts icke vidare vara erforderlig, utan fördenskull kommer att vid innevarande års utgång upphöra, och dels en telegrafist af 1:sta klassen vid Ratans sta-

tion, som hädanefter skall hållas öppen allenast under den tid af året, då sjöfarten i Bottniska viken pågår.

På grund af hvad jag sålunda anført, vågar jag alltså i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t — som i den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof redan föreslagit Riksdagen att det å sjunde hufvudtiteln uppförda reservationsanslag att af telegrafmedlen direkte utgå till Telegrafverket måtte bestämmas till det belopp, hvartill telegrafmedlen för år 1878 beräknats, eller 1,400,000 kronor, äfvensom att de öfverskott, som å samma medel möjligen kunna uppstå, må få af Kongl. Maj:t för telegrafverkets behof användas — täcktes nu i nådig proposition till Riksdagen,

dels anmäla de af mig nyss omförmälda, under det sistförflutna året af Eders Kongl. Maj:t beslutade förändringar och tillägg i staten för de elektriska stationerna,

dels ock föreslå att de af Eders Kongl. Maj:t för år 1877 fastställda staterna för telegrafverket måtte antagas såsom gällande jemväl för år 1878, med rätt för Eders Kongl. Maj:t att deri göra de jemkningar, hvilka finnas vara af omständigheterna påkallade.

Hvad föredragande Departementschefen sålunda yttrat och hemställt täcktes, uppå tillstyrkan af Statsrådets öfriga ledamöter, Hans Maj:t Konungen i nåder gilla och bifalla med befallning att nådig proposition i ämnet, så lydande som bil. Litt. C. till detta protokoll utvisar, skulle i vanlig ordning till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo

L. Åkerhielm.